**A** Et nūc isrl̄. Postq̄ moyses induxit ppl̄m ad deire-  
uerentiā et legis obseruantia: h̄t p̄n̄ incipit explicata  
relegē et explanare et p̄ replicat explanādo legisda-  
tione. sc̄do legē ipaz ea. v. Adhuc circa p̄mū p̄mittit dicta  
explanatio. sc̄do inferit intēta p̄clusio: ibi. Ista ē lex. P̄na  
duas: in p̄t̄ p̄ncipalē et incidentalem: sc̄da ibi. Tunc sepa-  
ravit. Circa p̄mū describit p̄ modū replicatōis et explana-  
tionis legis eminētia: sc̄do legislatoris: ibi. H̄ec ē alia na-  
tio z̄. Eminētia vo legis p̄ ōndit effeciū: q̄ est plōgare vi-  
tam: et multiplicare possessionē ipalem: si lex obseruet. et  
h̄ est qd̄ d̄. Ut faciēs ea viuas et igrēdēs terrā possideas  
sc̄do ex ei⁹ pfectōe cū d̄. b. No addetis ad templū z̄.  
Illi em̄ pfectū ē: qd̄ nō h̄z aliqd̄ sugfluū aut diminutū.

Cōsiderandū tñ q̄ hic ph̄b̄et additō depravat̄ intellectū  
legis: nō āt additō declarat̄ aut illucidat̄: fm̄ q̄ scribitur  
Eccl. xxiiij. Qui elucidat̄ me vitā eternā h̄b̄t. H̄t ob-  
seruat̄ legis plōgare vitā: ōndit p̄ h̄ q̄ violatores legis per  
yдолatriā fuerāt oēs mortui: et ob  
uātes cā adhuc erant  
ser vñi: et h̄ est q̄ dīcīt.

Oculivñ viderūt ec-  
t p̄ l̄ra de ydolatria  
predicta: et de morte  
ydolatr̄ dictū fuit  
Annie. xxv. Eclo oñ-  
ditur eminētia legis  
et ei⁹ cōditōe cū d̄.  
c. H̄ec ē em̄ v̄a sa-  
pientia. sapida sc̄ia  
q̄ iduot̄ ad dei amo-  
rez. Sapia āt p̄boz  
magis iduot̄ ad elationis tuāorem.  
d. Et intellect⁹ corā  
ppl̄is. intellect⁹ p̄p̄  
d̄r̄ bitus p̄ncipioez  
de q̄r̄ v̄tate non est  
hesitatiō: et p̄ h̄c mo-  
dū lex dīmāvocatur  
intellect⁹: q̄ ei⁹ v̄tate  
est certissima certitu-  
dine adhesiōis: licet  
nō certitudine enidē-  
tie. Itē sicut ea q̄ m̄  
nifeste sequuntur ex  
principijs p̄ se notis  
absq̄ hesitatiōe tenet  
vera. q̄ āt repugnant  
repudians tanq̄ fal-  
sa: sic ea q̄ seqūunt̄ ex dñina lege dñt tñq̄ vera approbarū  
et q̄ repugnat tanq̄ falsa repudiari. e. H̄ec ē alia natio.  
Dic replicat̄ explanādo eminentiā legislatoris q̄ possi-  
me apparuit i datōe legis: quā qd̄ ē eminentiā q̄t̄ or̄ ostē-  
dunt: q̄ p̄rio sigillatū explicant. sc̄do vt meli⁹ cōmenden-  
tur memoriē: in s̄l breui⁹ replicant: ibi. Interroga de die-  
bus antiq̄s. Illō p̄ āt q̄t̄ or̄: primū est beniginitatis amor.  
sc̄d̄m p̄t̄is terror: ibi. Ne obliuiscaris. tertū p̄ietati dul-  
cor: ibi. H̄os āt trālit. q̄rtū seueritas r̄t̄gor: ibi. Cae neq̄s  
obliuiscaris. Primum āt ōndit q̄ h̄ q̄ dñs filijs isrl̄ famili-  
ariter cōdescēdebat vt in descētu māne q̄t̄idie: et in ppl̄i al-  
locutiōe: in legis datōe: et ceteris alijs būstis. et h̄ ē qd̄ df.  
f. H̄ec ē alia natio tamgrādis. nō nuero vel corporali. q̄  
ritate h̄ dignitate. quia multe alie nationes fuerunt malo-  
res in fortitudine et multitudine h̄ ista fuit dignior alijs in  
q̄t̄um accepit legē dīmīt̄ datam disponentē ad crīstuz  
qui erat nasciturus fm̄ carnē ex iudelis in quo consistebat  
maxima dignitas illius populi. f. Que habeat deos  
appropinquat̄ sibi. i. cōdescēdentes et dicit deos i plurā  
li: quia alie nationes colebant pluralitatē deoz.  
g. Sicut dñs deus n̄ adest. licet em̄ demones in ydolis  
gentiū aliquā darent eis responsa: hoc tamē erat raro. erāt  
etiā illa responsa obscura et in ambigua: et q̄cōsequens de-  
ceptiva. sicut illud. Nō te faciā Romanos vincere pos-  
se. p̄ qd̄ decept⁹ pugnauit h̄ romanos et fuit deuict⁹: posse  
em̄ vincere poterat referri ad ipm̄ vel ad romanos: et ipse  
reulū ad se: qd̄ ad romanos fm̄ v̄tate erat referendum.  
Vba āt dñi sp̄ fuit vera et nullo mō deceptiva: familiaritas  
āt quā ōndit deus filijs isrl̄ in ve. te. fuit figura illi⁹ maxie  
familiaritatis quā nobis ōndit in beneficio sue incarnati-  
onis: de q̄ h̄ Job. i. Verbū caro factū ē et hituit i nobis  
z̄. et q̄ diuina familiaritas regrit mundicā cordis et cor-  
poris: iō concludit. Custodi igit temerīp̄m et aliam māna  
solicite. et sequit̄. g. Ne obliuiscaris. h̄ p̄n̄ ōndit sue po-  
testatis terror: q̄ sicut amor attrahit ad bonū: ita terror re-  
trahit a malo: et iō sicut in datōe legis alloquēdo populū

# Denteronomium

ostendit eis sue benignitatis amorem: ita q signa terribilia  
q mīc siebat. s. tonitrua et choruscatoes et silia incusit sue  
pratis timore et p̄rio oñdit p̄positū: sc̄o ex h̄ infert corre-  
lātū: ibi. Custodite igit. Circa p̄mū dī a Me obliuiscar-  
ris verborū q̄ viderūt oculi tui. de qb̄ dī Exo. xx. Cūctus  
at pp̄ls videbat vo-  
ces et lāpades et sons  
tū buccine montēq  
fumigantē et p̄territi  
ac panore p̄cussi r̄c.  
et h̄ ē qd̄ s̄bdit. Et dis-  
cant timere me. seq̄t  
b Et oñdit vobis  
pactū suū. i. legē qn-  
tuq ad decē p̄cepta q̄  
dedit imēdiate: et qn-  
tuq ad alia p̄cepta  
dedit imēdiate moy-  
se et sic p̄z l̄ra.

c Custodite igit. h̄  
p̄nt cōcludit correla-  
tiū. s. q̄ latra soli do-  
sit tribuēda p̄ h̄ q̄ in-  
datē legis nō appa-  
runt figura alicuius  
creature viuētis: et h̄  
est qd̄ dī. c Custo-  
die igit sollicite aias  
vras. s. a cultu ydola-  
tric c. cā subditur.  
d Non vidistis ali-  
quaz similitudinē: et iō  
p̄io phibet latram  
impendi creature vi-  
uētis s̄b celo: cū dicit  
ur. Ne forte decepit  
faciatis vob sculptā  
imaginē r̄c. sc̄o cor-  
pibus celestib⁹ cum  
dī. Ne forte eleuat  
oculis i celū r̄c. et sub-  
ditur causa cum dī.  
e Que creauit dīs  
de⁹ tu⁹ in ministeriū  
cūctis gentib⁹. et ideo  
sicut creature hūane  
nō dī impēdi latram  
multomin⁹ corpib⁹  
celestib⁹ q̄ ppter ho-  
minē sunt sc̄tā. vnde  
et mor⁹ celi ad cōple-  
tionem numeri elcō-  
rūz ordinat. et iō ipo  
cōplete cessabit. vñ  
h̄ apoc. x. Iurauit p̄  
vivētē in sc̄la sc̄loz  
qd̄ t̄s ampli⁹ erit.  
f Dos at tulit. hic  
at describit i legislato-  
re pietatis dulcor  
per hoc q̄ filios isrl̄  
sua mera pietate e-  
duxit de egypciaca  
seruiture: et hoc ē qd̄  
dicit. Dos at tu. do-  
min⁹ edux. de for-  
q̄ ad l̄az coquebat  
lateres i fornace fer-  
rea: q̄ illa fuit⁹ erat  
durissima: vt h̄ Exo  
di. s. g Orbabe-

ret pp̄lm hereditariū. s. immobilliter sibi adherente: sicut he-  
reditas est possessio immobillis. h Tratusq dī s̄ me  
r̄c. hoc addidit moyses ad oñdendū q̄ debebat eē multuq  
grati deo eo q̄ faciebat eis beneficū qd̄ moyſi negauerat  
introducing eos in terrā p̄missiōis: et patet litera.

i Cae neq̄n. Hic  
p̄nt circa legislatore  
describit severitatis  
rigor: ne rōe sue pte-  
tatis insolenserent: et  
ad idolatriā declina-  
ret. et h̄ est qd̄ dī. Ca-  
ue neq̄n obliuiscaris  
pacti dīi. i. legis que  
p̄rio p̄cepto phibet  
ydolatriam. k

Quia dīs de⁹ tuus ignis  
cōsumens est: deus emu-  
lator. Si genueritis filios  
ac nepotes: et morati fueri-  
tis in terra. deceptiq̄ fece-  
ritis vobis aliquā similitu-  
dinem patrantes malū co-  
ram dīo deo vestro vt eū  
ad iracundiam puocetis.

i testes inuoco hodie celum  
et terrā: cito perituros vos  
esse de terra quaz transito  
iordanē possessuri esti. Nō  
habitabitis in ea longo tē-  
pore: sed delebit vos dīs  
atq̄ d̄ sperget in om̄es gē-  
tes: et remanebitis pauci i  
nationibus ad quas vos  
ducturus est dīs ibiq̄ ser-  
uientis dijs qui hominum  
manu fabricati sunt ligno  
et lapidi qui non vidēt nec  
audiunt: nec comedūt: nec  
odorant. Cungs quesieris  
ibi dominū deū tuum in-  
uenies eum: si camen toto  
corde quesieris et tota tri-  
bulatioē anime tue postq̄  
te inuenerunt omnia q̄ pre-  
dicta sunt. Mouissimo au-  
tem tempore reuerteris ad  
dominū deum tuum et au-  
dias vocem eius: quia de-  
us misericors domin⁹ de-  
us tu⁹ est. Nō dimittet te  
nec omnino delebit neq̄ ob-  
liuiscet pacti i q̄ iurauit pa-  
tribus tuis. Interroga de  
dieb⁹ antiq̄s q̄ fuerūt an te  
ex die quo creauit dīs de-  
us hoīem sup terrā: a sum-  
mo celi vsc̄ ad summū ei⁹

b si facta est aliquando hu-  
iuscemodi res: aut vñquā  
ibi dī. a Cungs q̄ si  
erit ibi dīm r̄c. et p̄z  
l̄ra. b Interroga de  
dieb⁹ antiq̄s. Hic  
p̄nt pdicta de legislato-  
ris eminētia repli-  
cat breuiter vt ea me  
morie firmi⁹ impi-  
mant. et p̄ de benig-  
nitate et familliarita-  
te legislatoris: cū dī  
b Interroga de dī.  
antiq̄. de his q̄ facta  
sunt ab antiq̄. c  
I sumo celo vsc̄ ad  
summū ei⁹. i. ab oī cre-  
atura q̄ celi ambitu  
cōtineat. d Si sc̄a  
est aliquā hūlusc. res.  
i. tanta dei benitole  
ta oīsa alteri pp̄lo.

H d q̄

# Liber

e. Ut audiret populi vocē dei loquētis, dādo sibi imme  
diate mandata. f. Sicut tu audisti et vidisti. In hebreo  
h̄. Et vixisti. q. d. hoc nō est factū alteri pplo. Cōsequēter  
repetit de pietate legislatoris in educationē pplo de egypto  
cū dī. g. Si fecit dē. s. alteri pplo h. Ut ingre, et tol.  
sibi gentē. sic p effect⁹

suevūq ingressus ē  
egyptū vt te inde tol  
leret. i. Per tenta  
tiones p mandando  
pharao simpliciter  
bo vt te dimitteret vt  
h̄ Exo. v. q̄si tentas  
si dimitteret ppplm  
absqz flagello.

k. Signa. q̄ dedit fi  
eri p moysen: vt sibi  
crederet q̄ esset nūci  
us dei sicut fuit ver  
sio virge in serpente  
et sifia. l. Cōtqz por  
tenta. i. plegas egypto illatas m. Per  
pugnaz et robustam  
manū r̄c. s. i mari ru  
bro fm q̄ dī Exodi.  
xiiij. Dñs pugnabit  
p nobis r̄c. n. Et  
horribiles visiones.  
fm q̄ h̄ Sap. xvij.

Dñs malo p som  
nioz turbauit eos  
r̄c. o. De celo te  
fecit audire vocez su  
am. h accipit celū ae  
reu q̄ vox illa forma  
bat in cacumie mon  
tis synai immediate  
a deo vel ministerio  
angelico: et audieba  
tur a pplo exūte cir  
ca pedē motis. Con  
sequenter repetit de  
terrore ptatis cū dī.  
p. Et in terra oñdit  
tibi ignem suū maxi  
mū q̄ erat valde ter  
ribil. vt h̄ Exo. xix.

q. Quia dilexit pa  
tres tuos. hoc induci  
tur ad oñdendum q̄  
ista beneficia de⁹ nō  
fecit filiis isrl. ppter bonitatē eo p̄ h̄ pp̄ merita pat̄: abraā  
ysaac: et iacob. r. Sicut cernis in pñti die de fra seon et  
og data tibi. Cōseqnēter ex pdictis concludit q̄ latria soli  
deo sit impendēda cū dī. Scito q̄ hodie r̄c. scđo q̄ ei⁹ lex  
sit custodiēda cū dī. t. Cust. p̄ce. ei⁹. et p̄z l̄fa. v. Tūc se  
pauit. vidēs em̄ moyses iminē morte suā separauit tres ciui  
tates trās iordanē vt possent ibi refugere et saluari q̄ absqz  
inimicitijs et a casu p̄mū occideret: et p̄z l̄fa. Sciendū tñ  
q̄ iste ciuitates nō fuerūt simpliciter determinate ad refu  
gium q̄usq alie tres fuerūt institute in terra chanaā: put  
dictū fuit Numeri. xxxv. vbi etiā determinatū fuit q̄ et q̄li  
ter deberet saluari: et q̄ nō. u. Ista est lex. Hic ponit cō  
clusio intenta in h̄ ca. ad hoc em̄ replicavit legis dationē  
declarādo eminentiā legis et legislatoris vt p̄ h̄ redderent  
filii isrl attēti ad intelligendū et retinendū legē q̄ erat repli  
canda et declaranda ca. sequenti: et vlla vsq in fine libri et  
q̄ntum ad hoc dicit. x. Ista est lex. quā p̄posuit moyses  
l. ca. sequenti. y. Et hec testimonia. q̄ legē em̄ intelligunt  
precepta decalogi et testimonia intelliguntur alia p̄cepta  
moralia. z. Et ceremonie. q̄ hoc intelliguntur ceremonia

lia precepta que ordinat hoīem ad cultū dē. a. Aliqz sa  
dicia que ordinant ad iustū convictū cū primo. Tāgitur  
ec t̄ps hui⁹ explanatōis cū dī. Q̄n egressi sunt de egypto.  
et locus ibi trās iordanē r̄c. et q̄liter fuit acq̄sīt⁹ cum s̄bdī.  
Filij q̄z isrl egressi de egypto possederūt terram eius r̄c.

q̄ dñs deus tuus datu  
rus est tibi. Tūc separauit  
moyses tres ciuitates trās  
iordanē ad orientalē plagā:  
vt configuat ad eas q̄ occi  
derit nolēs p̄mū suū nec  
fuerit sibi ūnicus an vnuž  
et altez diē: et ad hāz alicqz  
vrbū possit euadere bosor  
in solitudine q̄ sita est i terra  
cāpestri de tribu ruben. et  
ramoth i galaad q̄ est i tri  
bu gad: et golā i basan que  
r̄ē in tribu manasse. Ista est  
lex quā p̄ osuit moyses co  
ram filijs isrl: et h̄ testimo  
nia et ceremonie atqz iudi  
cia que locutus est ad fili  
os israel q̄n egressi sunt de  
egypto trans iordanē i val  
le cōtra phanū phogor in  
terra seon regis amorreī q̄  
habitauit in esebon quem  
p̄cussit moyses filij quoqz  
israel egressi ex egypto pos  
sederunt terram eius et ter  
ram og regis basan duorū  
regum amorreorū qui erāt  
trans iordanē ad solis or  
tum ab aroer q̄ sita est sup  
ripā torretis arnō vsq ad  
montē sanir q̄ est et hermō  
oēz planiciē trās iordanē  
ad orientalē plagā vsq ad  
mare solitudinis et vsq ad  
radices montis phasga.

sunt altioris et maioris efficacie. fc̄o q̄ fm sc̄m Ibo. i p̄i  
ma pte. q. lxx. ar. lij. i r̄fōne ad sc̄z arg. Nibil. phibz dict  
q̄ dignior creatura sc̄a sit ppter inferiorem: nō fm q̄ in se  
cōsiderat: h̄ fm q̄ ordinat ad integritatē vniuersi: et ideo  
dato q̄ corpora celestia ppter hoīez sint sc̄a ex h̄ nō tollit qn  
sini digniora: vt p̄ consequens eis aliquis cultus impen  
deretur a suis inferioribus: p̄serit ab hominib⁹ q̄ tp̄alit  
principaliter sequunt: in quib⁹ celestia corpora euīdetes ha  
bent effectus: vñ aliter vñ dīcēt dīcēndū hic. Ad q̄ sciendū  
est. q̄ vbi trāslatio nostra habet: q̄ creauit dñs de⁹ in mini  
steriū cūctis gentib⁹: hebratīa l̄fa h̄. Quie distribuit dñs  
dens mūs cūctis gentib⁹. cuius sensus fm quosdam he  
breoz exposidores est: q̄ sicut de⁹ deputauit ad custodias  
singulaq gentiū singulos angelos. vt pater Danie. x. cap.  
de principe regni persa: et de principe regni grecor: sic et  
singulis gentib⁹ deputauit singula astra: qbus tales ge  
tes exhibebant cultū: qd sane intelligendū est prout i glo  
sa tradit: et est august. vbi dicit sic. Nō ita dīcēt est: vt iāqz  
deus p̄cepit ea. s. astra a ceteris gentib⁹ colit: et a populo  
suo non colit: sed quia p̄scigerat gentes cultura eis exhibi

In ca. iiiij. vbi dī in  
postilla. Ne forte ele  
uatis oculi i celū r̄c.  
Additio. j.

An vñ suffici  
ens rō in xpo  
sito quā postil  
lator hic assignat di  
cēs: q̄ si creature hu  
mane nō dī impēdi  
latra multo minus  
corpib⁹ celestib⁹ que  
pter hoīez sunt sc̄a.  
Primo q̄a non erat  
norū his q̄bus loq  
batur q̄ motus celī  
eset ordinat⁹ ad cō  
pletionē numeri ele  
ctorum: et q̄ ipso xp̄leto  
cessaret non em̄ h̄ h̄  
et autē dīvia i lege  
mosayca p̄tēta quā  
ille pp̄ls recipe tene  
bas si pot̄ ex autē  
no. re. qd erat eis ig  
notuz vñ rō p̄dcā nō  
excluēbat eis q̄ me  
dīlū hui⁹ cōseqnētie  
ignorabant. scđo q̄a  
posito q̄ motus celī  
ordinetur ad cōple  
tionem numeri ele  
ctorum. ex hoc non  
tollitur quin huius  
modi motus habe  
at efficaciam in his in  
ferioribus magis q̄  
alie creature: q̄v̄ sili  
tudines h̄ phibet ve  
timentoz ap̄iū et re  
ptiliū: et hmōi. Et iō  
ex h̄ q̄ alijs creature  
inferiorib⁹ phibet  
cultus larrie impēdi  
nō sequit̄ q̄ tal cult⁹  
nō deberet impēndi  
corpib⁹ celestib⁹ que

## **D**euteronomium

turas. et tamē presciēs creauit: populū eē suū futurū eē pre-  
sciuit q̄ ista non coleret, hec in glo. vnde cōuenienter im-  
mediate subiungit: vos aut̄ tulit dñs et eduxit de fornace fer-  
rea egypti: vt haberet populū hereditariū. q. d. vos nō im-  
merito estis substrahendi a cultura corp oꝝ celestiuꝝ quam  
cetero ḡetes eis exhibi-  
bent quia a solo deo  
educti fuistis de for-  
nace et. vt immobi-  
liter adheret soli do-  
tanq; pp̄ls heredita-  
rius.